
DECRETO N.  17533 Del   30/11/2022

Identificativo Atto n.   885

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

RTI  ARCHIDATA SRL – INTELLERA CONSULTING SRL:  AUMENTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA TECNICA PER LO SVILUPPO DI POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ
DEGLI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  (ETS)  E  PER  LA  GESTIONE  DELLA  FUNZIONE
DELL’UFFICIO REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE
(RUNTS) DI CUI AL DECRETO 16962 DEL  03/12/2021 (CONTRATTO EP. N. 4526 /UR
DEL 2 FEBBRAIO 2022), AI SENSI DELL’ART. 7 DEL CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI,
DELL’ART.6 DEL SUDDETTO CONTRATTO E DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D. LGS.
18/04/2016 N. 50 “CODICE DEI  CONTRATTI  PUBBLICI” (CUP E49J21019480003 -
CIG 8920610041)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. DISABILITA', VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

 

PREMESSO che:

-          in esito all’esperimento di una procedura aperta ai  sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016, con decreto 16962 del 03/12/2021 è stato aggiudicato al raggruppamento 
temporaneo di imprese Archidata s.r.l.-Intellera Consulting s.r.l. il servizio di assistenza 
tecnica per lo sviluppo di politiche di sostegno alle attività degli enti del Terzo settore 
(ETS) e per la gestione della funzione dell’Ufficio regionale del registro unico nazionale 
del Terzo settore (RUNTS);

-          in data 2 febbraio 2022 è stato stipulato il  contratto rep. n.  4526 /UR, con una 
durata di 24 mesi per l’importo di euro € 443.400,00 (IVA esclusa); 

-          l’avvio  delle  attività  è  avvenuto  in  data  11  gennaio  2022,  in  via  anticipata  e  
conseguentemente la durata di 24 mesi decorre da tale data; 

 

CONSIDERATO che l’attività di Assistenza Tecnica per lo sviluppo di politiche di sostegno 
alle  attività  degli  enti  del  Terzo  settore  (ETS)  e 
per  la  gestione  della  funzione  dell’Ufficio 
regionale  del  registro  unico  nazionale  del  Terzo 
settore  (RUNTS)  svolta  sino  ad  oggi  da 
Archidata  s.r.l.  e  Intellera  Consulting  s.r.l. 
nell’ambito  del  contratto  in  oggetto,  ha 
richiesto  specifiche  attività  di  supporto  tecnicò  
specialistico in favore delle Strutture della Direzione Generale in relazione a: 

-        supporto all’organizzazione e funzioni del RUNTS;

-        supporto alle funzioni di vigilanza e raccordo istituzionale;

-        supporto alla governance delle politiche di sviluppo del terzo settore;

-        supporto alla comunicazione, informazione e stakeholder engagement;
 
DATO ATTO che durante lo svolgimento dell’incarico come sopra descritto sono emerse 
alcune esigenze di  supporto non preventivabili,  dovute,  fra l’altro,  all’entità numerica 
delle Associazioni di Promozione Sociale e Organizzazioni di Volontariato trasmigrate dal 
livello nazionale, alla  necessità di  fornire una formazione di  base (una vera e propria 
“alfabetizzazione”) agli istruttori provinciali per uniformare l’attività dagli stessi svolta, alla 
 necessaria definizione da parte dell’ufficio regionale e degli  uffici provinciali  di  “statuti 
tipo” a causa della mancata approvazione ministeriale degli  statuti  standard,   con un 
conseguente  incremento  del  consumo  delle  giornate  preventivate  per  gli  esperti 
specialistici; inoltre, la definizione del nuovo Accordo di programma triennale, e non più 
annuale, relativo alla gestione dei Fondi a sostegno del terzo settore, rende necessario un 
supporto maggiore nell’impostazione dei nuovi bandi che per la prima volta scardinano 

1



la logica annuale sino ad ora utilizzata;
 

CONSTATATO che le suddette attività hanno già assorbito 1072 giornate su un totale di 
1860  previste  dal  contratto,  come confermato   nella  nota inviata  da  Archidata prot. 
J2.2022.0058125 del  30 novembre, residuando quindi,  fino alla scadenza del  contratto 
(11/01/2024) n. 788 giornate; 
 
CONSIDERATO pertanto  necessario  richiedere  un 
aumento  delle  prestazioni  del  servizio  di 
Assistenza  Tecnica  al  fine  di  assicurare,  sino 
alla  scadenza  del  termine  contrattuale 
previs to,  l’esecuzione  di  tutte  le  attività,  iǹ  
particolare  quelle  ad  alto  contenuto  specialistico  svolte  dagli  esperti,  per  garantire 
elevati livelli di efficacia e efficienza nell’attuazione del RUNTS;
 
CONSIDERATA  altres ì  la  specificità  del  momentò  
derivante dalla necessità di  rafforzare l’uniformità delle procedure di  valutazione nelle 
attività istruttorie e nelle verifiche connesse all’iscrizione al RUNTS;
 
VISTA la facoltà in capo all’Amministrazione di  richiedere un aumento delle prestazioni 
fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 6 del contratto 
stesso,  dell’art.  7  “Durata  del  servizio  e  base  d’asta”  del  capitolato  speciale  d’oneri 
“Procedura aperta per l’appalto del Servizio di Assistenza per lo sviluppo di politiche di 
sostegno alle attività degli  enti  del  terzo settore (ETS) e per  la gestione della funzione 
dell’ufficio regionale del registro unico nazionale del terzo settore (RUNTS)” e dell’art. 106, 
comma 12, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
RITENUTO pertanto necessario ricorrere all’aumento delle prestazioni fino alla concorrenza 
del quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto sottoscritto con il RTI Archidata 
s.r.l.- Intellera Consulting s.r.l., alle stesse condizioni previste dal contratto principale, per 
l’importo di euro 88.390,00 (IVA esclusa), corrispondenti a 243 giornate aggiuntive, oltre 
euro 19.445,80 di IVA, per complessivi euro 107.835,80 sugli esercizi 2022, 2023, 2024 fermo 
restando eventuali  e successive rimodulazioni, necessarie a garantire il miglior supporto 
alla gestione del servizio da parte dell’Assistenza Tecnica; 
 
PRESO ATTO della  richiesta  di  avvalersi  della  facoltà  di  utilizzo  del  quinto  dell’importo 
contrattuale prevista dall’art. 6 del contratto stesso e dall’art. 7 del capitolato speciale 
d’oneri, trasmessa dal RUP con  nota prot. J2.2022.0057344 del 25 novembre 2022 al RTI e 
del riscontro per accettazione fornito dalla società Archidata s.r.l. in qualità di mandataria 
dell’RTI, agli atti con protocollo  J2.2022.0058125 del 30 novembre 2022; 
 
DATO ATTO che il capitolo di spesa n. 14769 “TRASFERIMENTI STATALI PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI UFFICI E DELLE ATTIVITÀ DEL RUNTS (REGISTRO UNICO NAZIONALE TERZO SETTORE) - 

2



ASSISTENZA  TECNICA”  presenta  la  necessaria  capienza  economica  derivante 
dall’assegnazione  a  regione  con  decreto.  n.  83/2019  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali delle risorse anno 2018, finalizzate all'avvio degli Uffici e delle attività del 
Runts e alle attività di controllo sugli Enti del Terzo Settore; 
 
RITENUTO, infine, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 107.835,80 (IVA 
inclusa) a favore di  Archidata s.r.l.  in qualità di  mandataria dell’RTI, sul  capitolo 14769 
relativo ai trasferimenti  statali  per il finanziamento degli  uffici  e delle attività del RUNTS- 
assistenza tecnica, così come segue:
esercizio finanziario 2022 – 40% dell’importo totale
esercizio finanziario 2023 – 40% dell’importo totale
esercizio finanziario 2024 – residuo saldo
 
PRESO ATTO  delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 23 giugno 2014, ed in particolare del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali  
vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le entrate e le spese derivanti  da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli  
esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;
 
RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito;
 
VISTO l'art 36 del Dlgs 118/2011 così come integrato dal Dlgs 126/2014, che al comma 5 
stabilisce che "  Le  regioni  adottano i  principi  contabili  generali  ed i  principi  contabili  
applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto";
 
RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del citato Dlgs 
118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce che "Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da 
entrate  correnti  vincolate  e  da  entrate  destinate  al  finanziamento  di  investimenti, 
accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese";
 
RITENUTO pertanto di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo 12.08.103.14769 
del  bilancio regionale esercizio  2022 per  l’importo  di  €  107.835,80 (IVA inclusa),  ferma 
restando la sua successiva re-imputazione agli esercizi 2023 e 2024, così come evidenziato 

3



dalla seguente tabella:
 

anno 2022 anno 2023 anno 2024 TOTALE

€.   43.134,32 €.   43.134,42         €.    21.567,16     107.835,80

 
al  fine  di  consentire,  con  successiva  opportuna  variazione  di  bilancio,  l’istituzione  nel 
bilancio  2022/2024  dei  relativi  fondi  pluriennali  vincolati  per  il  finanziamento  delle 
obbligazioni passive esigibili negli esercizi sopraindicati;
 
DATO  ATTO che  il  capitolo  12.08.103.14769  del  Bilancio  Regionale  2022  presenta  la 
necessaria disponibilità;
 
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni  giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata negli esercizi finanziari 2022-2023-2024;
 
VERIFICATO che la spesa oggetto del  presente atto rientra nell'ambito di  applicazione 
dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati assolti tutti gli  
obblighi previsti dalla presente disposizione; 
 
DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E49J21019480003;
 
VISTA la  l.r.  34/78  “Norme  sulle  procedure  della  programmazione,  sul  bilancio  e  sulla 
contabilità  della  regione”  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  nonché  il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione 
dell’anno in corso; 
 
VERIFICATO il rispetto dei termini di adozione del presente provvedimento conformemente 
al succitato contratto n. 4526 /UR del 2/02/2022; 
 
ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
RICHIAMATA la l.r. 20/2008 nonché i provvedimenti relativi all’assetto organizzativo della 
Giunta Regionale della XI Legislatura, con i quali: 
−  è  stata  istituita  la  Direzione  generale  Politiche  per  la  Famiglia,  Solidarietà  sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità; 
− è stato conferito a Roberto Daffonchio l’incarico di Dirigente della Unità Organizzativa 
“Disabilità,  volontariato  inclusione  e  innovazione  sociale”,  competente  per  la  materia 
oggetto del provvedimento; 
 
RICHIAMATA altresì  la  D.G.R  n.  5152  del  02/08/2021  “INTEGRAZIONE  AL  DOCUMENTO 

4



TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023 APPROVATO  
CON D.G.R. N. XI/4154 DEL 30 DICEMBRE 2020 E AGGIORNAMENTO DEI PROSPETTI PER IL  
CONSOLIDAMENTO DEI  CONTI  DEL BILANCIO REGIONALE E  DEGLI  ENTI  DIPENDENTI,  DEI  
PROGRAMMI  PLURIENNALI  DELLE  ATTIVITA'  DEGLI  ENTI  E  DELLE  SOCIETA'  IN  HOUSE,  DEL  
PIANO  DI  STUDI  E  RICERCA  E  DEI  PROSPETTI  DELLA  PROGRAMMAZIONE  GARE  PER  
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER L’ANNO 2021 IN RACCORDO CON LE DISPONIBILITÀ  
DI BILANCIO DI CUI ALLA DGR 4931 /2021 , A SEGUITO DELLA L.C.R N. 89 DEL 27 LUGLIO  
2021"ASSESTAMENTO AL  BILANCIO DI  PREVISIONE 2021-2023  CON MODIFICHE DI  LEGGI  
REGIONALI"    con  la  quale  Roberto  Daffonchio,  Dirigente  della  U.O  DISABILITA', 
VOLONTARIATO,  INCLUSIONE  E  INNOVAZIONE  SOCIALE  è  stato  nominato  Responsabile 
Unico del Procedimento ex art. 31 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con riferimento all’appalto del  
servizio in oggetto;

DECRETA

1.       di  avvalersi,  per  quanto  già motivato  in premessa,  della  facoltà  di  estendere il 
contratto  Rep.  n.  4526  /UR  stipulato  in  data  2/02/2022,  nella  misura  di  un  quinto 
dell’importo di  contratto, per  l’importo complessivo di  euro 107.835,80 (IVA inclusa),  ai  
sensi dell’art. 6 del contratto stesso, dell’art.  7 del capitolato speciale d’oneri “Procedura 
aperta per l’appalto del Servizio di Assistenza per lo sviluppo di politiche di sostegno alle 
attività  degli  enti  del  terzo  settore  (ETS)  e  per  la  gestione  della  funzione  dell’ufficio 
regionale del registro unico nazionale del terzo settore (RUNTS)” e dell’art. 106, comma 12 
del D.Lg.s 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

    2.       di assumere impegni per un totale di € 107.835,80 a favore del beneficiario indicati 
nella tabella seguente con imputazione al capitolo e agli esercizi ivi indicati, attestando la 
relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

ARCHIDATA S.R.L. 89871 12.08.103.147
69

43.134,32 0 0

ARCHIDATA S.R.L. 89871 12.08.103.147
69

43.134,42 0 0

ARCHIDATA S.R.L. 89871 12.08.103.147
69

21.567,16 0 0

3.       di dare mandato alla U.O. Gestione finanziaria di effettuare le opportune variazioni 
di bilancio finalizzate all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per il 
finanziamento delle obbligazioni passive esigibili nell’esercizio individuato nella tabella 
indicata in premessa ed alla reimputazione delle obbligazioni passive scadenti negli 

5



esercizi 2023 e 2024;
 
4.       di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
 
5.       di  attestare che il  presente atto è soggetto agli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  
all’art. 23 del D. Lgs 33/2013;
 

    6.       di trasmettere copia del presente provvedimento al RTI tra Archidata s.r.l.–Intellera 
Consulting s.r.l.  e alla Struttura Programmazione Acquisti  e Gestione Appalti  della D.C. 
Bilancio e Finanza.

         Il Dirigente

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


